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-  pełnił służbę w MO. W latach 1950-1$60 pracował w Powszech
nej Spółdzielni Spożywczej w Grudziądzu, po czym przeszedł na 
emeryturę. W roku 1949 został zweryfikowany przez Zarząd Główny 
Związku Powstańców Wielkopolskich w Poznaniu -  nr dyplomu 
weryfikacyjnego 4811 -  oraz otrzymał legitymację członka Związku 
Powstańców Wielkopolskich 1918-1919 (nr 4811/103). Antoni 
Szczepański wstąpił do koła w Grudziądzu 20 stycznia 1949 roku. 
Został odznaczony: Odznaką Grunwaldzką -  w 1946 r., oraz 
Brązowym Krzyżem Zasługi -  w 1948 r.

Zmarł w dniu 20 sierpnia 1967 r., został pochowany na cmen
tarzu komunalnym w Grudziądzu.

(Notkę biograficzną opracowano na podstawie dokumentów 
i danych przekazanych przez syna -  Bronisława Szczepańskiego.)

Władysław Stanisławski, syn Michała, 
ur. 20.03.1895 r., zm. 27.12.1976 r. W roku 
szkolnym 1906/1907 brał udział w straj
ku w Publicznej Szkole Powszechnej 
w rodzinnym miasteczku -  Koźminie.

16 stycznia 1919 r. jako ochotnik 
wyjechał z drużyną „Sokoła” na powstanie 
wielkopolskie. Brał czynny udział przy 
zdobywaniu dzielnicy Poznania -  „Jeżyce”. 
Następnie wrócił do rodzinnego miastecz
ka, gdzie utworzyła się „kompania 

koźmińska”, z którą wyruszył na Krotoszyn i do Rawicza. W wal
kach o Rawicz został ranny (w dniu 5 lutego 1919 r.). Po wylecze
niu służył w Wojsku Polskim do 2 kwietnia 1921 r.

Po zdemobilizowaniu z WP w stopniu plutonowego, osiedlił się 
w Grudziądzu i zamieszkał przy ul. Narutowicza 23. Najpierw 
podjął pracę w Fabryce Narzędzi Rolniczych, a od 1930 roku
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w Miejskim Przedsiębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji.
W Grudziądzu zastała go wojna i okupacja hitlerowska.

Grudziądz cierpiał, ale walczył

Chęć oporu przeciwko nieprzyjacielowi narodziła się w części 
społeczeństwa grudziądzkiego natychmiast po wkroczeniu 
Wehrmachtu.

Tzw. trójki i piątki działały zupełnie samodzielnie, ale łączył je 
wspólny cel, którym było utrudnienie władzom hitlerowskim wszel
kich poczynań gospodarczych, dywersja polityczna i organizacyj
na oraz sabotaż ekonomiczny. Był to zresztą cel każdego Polaka.

Trudno pisać o wszystkich przejawach oporu i dlatego też 
wspomnę o jednej grupie walki podziemnej -  pod dowództwem 
Władysława Stanisławskiego, b. powstańca wielkopolskiego; oprócz 
niego grupę tworzyli Leon Sawala i Stanisław Górny, wszyscy oni v 
działali w Wodociągach Miejskich. Ludzie ci rozpoczęli sabotaż V 
od niszczenia wodomierzy. Przy każdej okazji uszkadzali mecha
nizmy, zrywali wskazówki, a zakładając nowe wodomierze, podawali 
fałszywy stan zużytej wody. Akcja ta prowadziła do zmniejszania 
dochodów przedsiębiorstwa i zmuszała hitlerowców do ciągłego 
sprowadzania nowych wodomierzy. Była to pożyteczna akcja, bo 
zmuszała ona wroga do zwiększonej produkcji narzędzi nie mających 
nic wspólnego z wojną. Grupa W. Stanisławskiego zniszczyła około 
800 wodomierzy.

Drugim poważnym sabotażem tej grupy było zniszczenie pla
nów sieci wodnej. W związku z tym Niemcy stanęli wobec koniecz
ności sporządzenia nowych planów. Praca wlokła się w żółwim 
tempie i zakończona została dopiero w roku 1942. Na przedłu
żenie pracy wpłynęło podawanie przez członków trójki mylnych 
informacji w sprawie sieci wodociągowej, co prowadziło do usta-
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Grudziądz, dnia 30.01.2003 r. 
ĄO. o s .  ?<*«£? 3

'3 -  <f { o /o  3
Edmund Rafiński 

Grudziądz Iz,- •
ul. Śniadeckich 76e/90

Władysław Stanisławski, uczestnik POW i A K , jej sieci dywersyjnej na 
tyłach wroga, pseudonim nieznany.

Urodzony 20 marca 1895r w Koźminie, pow. Krotoszyny, woj. poznańskie, 
syn Michała i Marianny. Po ukończeniu szkoły powszechnej i zawodowej 
uzyskał uprawnienia do przyszłego zawodu- maszynisty pomp. Uczestnik 
powstania wielkopolskiego w latach ( 27.12.1918- luty 1919). Od 1930 r 
spotykamy go w Grudziądzu, gdzie pracował w Wodociągach Miejskich 
( od 2.11.193Or- 1.01.1968r) na stanowisku kierownika działu sieci 
wodociągowej. Działalność konspiracyjną rozpoczął od sabotażu i dywersji 
w „ trójkach” i „ piątkach”- w okresie okupacji hitlerowskiej 1939-1945.
W okresie tym wspólnie z Leonem Sawalą i Stanisławem Górnym rozpoczął 
sabotaż od niszczenia wodomierzy. Przy każdej okazji uszkadzali mechanizmy, 
zrywali wskazówki, a zakładając nowe podawali fałszywy stan zużytej wody. 
Grupa ta zniszczyła łącznie 800 wodomierzy.

Oprócz sabotażu zainicjował dywersję polityczną. W tym celu w październiku 
1939r w warsztacie wodomierzowni zmontował aparat nadawczo-odbiorczy i 
zainstalował go w kadłubie wodomierzowym. Aparat ten umieścił 
( wg Szymańskiego) w piwnicy obecnego budynku Wodociągów Miejskich na 
ul. Sienkiewicza. ( Piwnica tego budynku do dzisiaj nie istnieje.) Wiadomości z 
owego aparatu przedostawały się drogą nielegalną do miasta, podtrzymywały na 
duchu społeczeństwo polskie.

Dnia 7 lipca 194 lr  Wł. Stanisławski wraz z bohaterską dwójką: Leonem 
Sawalą i Stanisławem Górnym podporządkował się „ Polskiej Organizacji 
Wojskowej” i równocześnie w tym samym dniu Wł. Stanisławski otrzymał 
dekret Komendy Okręgowej Pomorza-POW, z którego wynika, że zostałi f\ i £ Cn $ ''
mianowany „chorążym kompanii wspieraczy lewego skrzydła.” Dekret podpisał 
ppk K. Patkowski i por H. Gros. W ramach działalności POW, Wł. Stanisławski 
z kolegami odciął dopływ gazu do fabryki Pomorskiej Odlewni i Emaliemi. 
Miało to kolosalne znaczenie, gdy zważy się okoliczność, że powyższa fabryka 
specjalizowała się w produkcji niezbędnych części dla samolotów niemieckich 
na froncie zachodnim i wschodnim ( podczas II wojny światowej.) Inni z kolei 
pod kierownictwem ppor. Stanisława Jeżdzikowskiego wykoleili pociąg 
zdążający do Gardei. Potrzebną broń i materiały wybuchowe dostarczał 
z lotniska Stanisław Glapiak ps „Jan”, „Stefan”,
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kmdt Obw. Dzielnica Południe AK do Edwarda W awronkowskiego oraz Irena 
Wawrzynkowska. Działalność Wł. Stanisławskiego w ramach POW została 
zahamowana z chwilą, aresztowania ppor. Stanisława Jeżdzikowskiego.
W liście przemycanym z baraku na ul. Waryńskiego a skierowanym do 
Wł. Stanisławskiego pisał min... „Bardzo proszę zatroszczyć się o moją 
narzeczoną i przyszłą, niedoszłą teściową- Radtkową. Zależy mi bardzo na ich 
przyjaźni i miłości, ponieważ bardzo ich pokochałem. Ze mną sprawa jest 
przesądzona, nic dobrego mnie już nie czeka. Spełniłem swoją powinność 
wobec Ojczyzny. Żegnam Ciebie- Stasiek.” Był to jego najświętszy, 
patriotyczny, konspiracyjny testament (wg Stanisławskiego). Wiara, że to co 
ukrywał najgłębiej w sercu- zawarł, w ostatnim wierszu swojego listu. 
Okoliczności jego śmierci nie są znane.
Wł. Stanisławski w miarę zbliżania się powstania 1944r. na Pomorzu 
utrzymywał łączność z powołanymi komórkami AK w zakładach pracy i 
dzielnicach miasta. W tym zwłaszcza z Glapiakiem ps „Jan”, „Stefan” 
kmdt Obw. Dzielnica Południe AK do Edwarda Wawrzynkowskiego,

, a także bezpośrednio do Wawrzynkowskiego Edwarda kmdt- Dzielnicy 
Śródmieścia Garnizonu AK, do kmdt dzielnicy AK „Lotnisko”-Roberta 
Burczyka ps „Kaszuba”, a także do kmdt rejonowego AK Jana Rochonia 
ps „Wilk”.

Gdy zbliżała się Armia Radziecka w 1945r, Wł. Stanisławski z St. Górnym i 
Leonem Sawalą odkrył tajne dokumenty dowództwa niemieckiego, które 
zawierały ważne informacje o likwidacji fabryki PPG.

W styczniu 1945r, gdy gestapo wpadło na trop, działalność konspiracyjna 
została zahamowana. Ocalał prawie, że „cudownie”. Zmarł w Grudziądzu.

1.Archiwa zakładowe ( Wodociągi Miejskie- Grudziądz- rejestr pracowników)
2.Materiały własne ( z przeprowadzonego wywiadu w latach 60-tych 
z śp.Wł. Stanisławskim)
3.Władysław Łatuszyński, Ostatnie walki „Rocznik Grudziądzki” tom I, 

str. 190-200
4.Kopia autentycznego Dekretu Komendy Okręgu Pomorze-POW dla 

Wł. Stanisławskiego.
5.Emil Ogłoza Pomorze walczące „ Pomorze w walce z niemczyzną”

1946r, str. 56-57.
ó.Relacje Antoniego Szymańskiego- pracownika byłego zakładu- Wodociągi 

Miejskie.
7.Relacje Bogdana Balcera -  pracownika byłego zakładu -  Wodociągi Miejskie. 
8.Stanisław Myśliborski- Wołowski, Ruch oporu, Szkice Grudziądzkie 1972r, 

str. 135- 142.
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Stanisławski Władysław (1895-1976), członek 
Polskiej Organizacji Wojskowej (POW) i AK 
Insp. Grudziądz.

Urodzony 20 III 1895 w Koźminie pow. 
Krotoszyn woj. poznańskie, w rodzinie robotni
ka Michała i Marianny. Uczęszczał do Publicz
nej Szkoły Powszechnej w Koźminie i tu w roku 
szkol. 1906/1907 brał udział w strajku szkol
nym. Dnia 16 I 1919 jako ochotnik wyjechał 
z drużyną „Sokoła”, by wziąć udział w powsta
niu wielkopolskim. • Czynnie uczestniczył 
w zdobyciu dzielnicy Poznania (Jeżyce), potem 
z „kompanią koźmińską” Wyruszył na Kroto
szyn i Rawicz, gdzie został ranny 5 II 1919. Po 
wyleczeniu służył wW P do 1921. Zdemobili
zowany w stop. plut. Zamieszkał w Grudziądzu 

przy ul. Narutowicza. Z zawodu maszynista pomp, początkowo pracował w Fa
bryce Narzędzi Rolniczych. Od 2 XI 1930 przez całą okupację był zatrudniony 
w Miejskim Przedsiębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji w Grudziądzu.

Brak danych o udziale w kampanii wrześniowej. Już w pierwszym okresie 
okupacji, przypuszczalnie w ramach ZWZ, zainicjował utworzenie konspiracyj
nej „trójki” z zadaniem prowadzenia sabotażu gospodarczego i dywersji poli
tycznej. Razem z Leonem Sawalą i Stanisławem Górnym uszkodzili ok. 800 
wodomierzy, co zmuszało okupanta do zwiększania produkcji, niemającej 
związku z wojną. „Trójka” zniszczyła też plany sieci wodociągowej, a plany 
przygotowywane przez okupanta musiały być stale korygowane z powodu po
dawania mylnych informacji. W październiku 1939 zainstalował aparat radiowy 
w kadłubie wodomierzowym (piwnica budynku obecnych Miejskich Wodocią
gów przy ul. Sienkiewicza) i prowadził nasłuch radiowy dla Zygmunta Koźli- 
kowskiego ps. „Ogrodnik”, kmdt. Insp. ZWZ Grudziądz. Meldunki odbierała 
Kinga Zalewska ps. „Inka”, łączniczka Z. Koźlikowskiego./Informacje z nasłu
chu kolportował prawdopodobnie do 1942. Dnia 7 VII 1941- razem z Leonem 
Sawalą i Stanisławem Górnym podporządkował się lokalnej grupie konspiracyj
nej pn. Polska Organizacja Wojskowa (POW). Dekretem kmdy Okr. Pomorskie
go POW tego dnia został mianowany na „chorążego piechoty kompanii wspiera- 
czy lewego skrzydła”. Dekret podpisał „płk Pałkowski” (NN) i „por. H. Gros” 
(NN). Dowódcą W.S. był prawdopodobnie ppor. Stanisław Jeździkowski. 
W ramach działalności w POW współuczestniczył w odcięciu dopływu gazu do 
odlewni i emaliemi, zakładu specjalizującego się w produkcji części do nie
mieckich samolotów. Działalność w POW została zahamowana po aresztowaniu 
S. Jeździkowskiego pod koniec 1941. W liście przemyconym z baraku przy ul. 
Waryńskiego (obecnie Mikołaja z Ryńska) S. Jeździkowski pisał do W. Stani
sławskiego: Bardzo proszą zatroszczyć się o moją narzeczoną i przyszłą, niedo
szłą teściową Radtkową [...] Ze mną sprawa jest przesądzona, nic dobrego mnie
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już nie czeka. Spełniłem swoją powinność wobec Ojczyzny. Żegnam Ciebie -  
Staszek. Brak danych o zaprzysiężeniu do AK. W przygotowaniu akcji „Burza” na 
Pomorzu współpracował w AK ze Stanisławem Glapiakiem ps. „Jan”, „Stefan”, 
kmdt. Obw. Dzielnica Południe, utrzymując przez „Jana” łączność do Edwarda 
Wawrzynkowskiego (kmdt. Dzielnicy Śródmieście Gam. AK Grudziądz), Roberta 
Burczyka p s .,Kaszuba” (kmdt. Rejonu Lotnisko), Jana Rochonia ps. „Wilk”. Gdy 
zbliżał się front wschodni, z S. Górnym i L. Sawalą odkrył niemieckie plany li
kwidacji grudziądzkich Zakładów Przemysłu Gumowego. Uniknął aresztowań 
przeprowadzonych przez gestapo na terenie Grudziądza w styczniu 1945.

Po wojnie mieszkał w Grudziądzu i do 1 I 1968 pracował w Miejskim Przed
siębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji. Zmarł 27 XII 1976 w Grudziądzu. 

Odznaczony Medalem Niepodległości (nr 564-24/5462).

APAK: Kartoteka Insp. Grudziądz, T.: Hirsz H., Koźlikowski Z., Stanisławski W. 
(kserokopia autentycznego Dekretu Komendy Okręgu Pomorze POW), Zalewski T.; 
Archiwum Zakładowe Wodociągów Miejskich w Grudziądzu (rejestr pracowników); 
Wywiad z Wł. Stanisławskim z lat sześćdziesiątych, relacje Balcera B., Szymańskie
go A. (w zbiorach autora); K 1 a 11 T ., O powstańcach wielkopolskich w Grudziądzu 
1920-1996, Gdańsk 2000, s. 15-16; Komorowski K., Leksykon..., s. 145; Łatuszyński 
W., Ostatnie walki, Rocznik Grudziądzki, 1.1, s. 190-200; Myśliborski-Wołowski S., 
Ruch oporu, Szkice Grudziądzkie 1972, s. 135-142.

Edmund Rafiński
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Pan

Edmund Rafiński

S 6-3OO Grudsi ądz

Szanowny Panie!

Bardzo serdecznie dziękuję za list z biogramem

śp.Władysława Stanisławskiego. W nowej wersji-redakcyjnej 

naniosę wszystkie Pana uwagi zawarte w erracie, chociaż

najlepiej byłoby, gdyby przysłał nam Pan już wersję poprawioną,

tym bardziej, ze na pewno ma Pan ją na dyskietce. Oczywiście

wersję poprawioną także przez recenzenta nuakowego, prześlę Panu

do autoryzacji. w najbliższym czasie prześlę także oficjalną

prośbę o napisanie biogramu.

Do tej pory nie został opracowany biogram -Jana Rochonia.

Czy może znalazłby Pan czas na jego napisanie do i.OT.br,

Chętnie dostarczę Panu materiały, jakie posiadamy na jego temat.

Czy możliwe jest do zdobycia zdjęcie Władysława

Stanisławskiego ? Jestem Panu bardzo wdzięczna za współpracę i
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przepraszam, że od razu nie odpisałam na list, ale nielciedy 

naprawdę trudno “się wyrobić * zwiaszcze, że przygotowuję 

wydanie cz,6 “Słownika” i równocześnie trzeba ciągnąć pracę 

bieżącą,

Łączę serdeczne pozdrowienia i wyrazy szacunku,

Z poważaniem
Elżbieta Skerska 
dołmment a 1 i s tfea
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